[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ Сковородинского района

амурской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.04.2016                                                                              №374
г. Сковородино
	Об  утверждении Положения
об организации отдыха и оздоровления детей и молодежи в Сковородинском районе

В целях приведения нормативного правового акта администрации района в соответствие с законодательством

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение об организации отдыха и оздоровления детей и молодежи в Сковородинском районе.
2. Постановление  администрации Сковородинского района от 20.04.2011 №388 «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Сковородинском районе» считать утратившим силу.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам И.В. Бондареву.

Глава района                                                                                   А.В. Прохоров

	         УТВЕРЖДЕНО
         постановлением

         администрации  района

         от

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации отдыха и оздоровления детей и молодежи в Сковородинском районе
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет механизм организации и обеспечения отдыха детей и подростков на территории Сковородинского  района, в том числе порядок приобретения и выдачи путевок, их оплаты, а также взаимодействие между различными структурами, учреждениями и организациями в данной сфере.

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998  № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Постановлением Правительства Амурской области от 17.04.2015 № 178 «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления детей и молодежи в Амурской области», иными действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Амурской  области.

1.3. Организационно-техническое, документационное и информационно-методическое обеспечение организации отдыха, оздоровления детей и подростков в Сковородинском районе осуществляется отделом образования администрации Сковородинского района.
2. Организация и обеспечение отдыха, оздоровления детей и подростков
2.1. Отдел образования администрации Сковородинского района в целях осуществления полномочий и в пределах своей компетенции:

2.1.1. Организует и обеспечивает отдых, оздоровление детей и подростков.
2.1.2. Подает заявку на предоставление субсидии на частичную оплату стоимости путевок детей работающих граждан в организации отдыха детей и их оздоровления.
2.1.3. Производит частичную оплату стоимости набора продуктов питания в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием для детей, работающих граждан.
2.1.4. Организует и обеспечивает отдых, оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под опекой (попечительством), детей, находящихся в приемных семьях, обучающихся в общеобразовательных учреждениях.
2.1.5. Организует  проведение профильных, трудовых смен для детей и подростков, в том числе являющихся организаторами и активными участниками детских, молодежных, общественных объединений, победителями конкурсов, олимпиад, творческих, спортивных соревнований, для детей и подростков, состоящих на всех видах учета в лагерях на базе общеобразовательных учреждений района.
2.1.6. Организует и обеспечивает отдых, оздоровление детей работающих граждан в организациях отдыха и оздоровления детей (со сроком пребывания не более чем за 21 день пребывания в период летних каникул).
2.1.7. Координирует работу по охвату детей отдыхом и оздоровлением, охране здоровья и медицинскому обслуживанию детей в организациях отдыха детей и их оздоровления.
2.1.8. Организует и проводит работу по вовлечению детей в физкультурно-спортивную деятельность.
2.1.9. Обеспечивает проведение в период каникул в образовательных учреждениях района культурно-досуговых мероприятий для детей, содействует проведению данных мероприятий в организациях отдыха детей и их оздоровления.
2.1.10. Осуществляет меры по защите прав детей на отдых, оздоровление, охрану жизни и здоровья.
2.1.11. Содействует лагерям с дневным пребыванием и другим формированиям в организации работы с детьми и подростками в период школьных каникул.
2.1.12. Осуществляет мониторинг отдыха и оздоровления детей.
2.2. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей и подростков осуществляется путем:
2.2.1. Обеспечения детей, находящихся под опекой (попечительством), детей, находящихся в приемных семьях, обучающихся в образовательных организациях, отдыхом и оздоровлением в лагерях, вошедших в перечень, утвержденный областной межведомственной комиссией по оздоровлению и занятости детей и молодежи.
2.2.2. Организации и проведения оздоровительных профильных смен.
2.2.3. Частичной оплаты стоимости набора продуктов питания и медикаментов для детей работающих граждан в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей.
2.2.4. Частичной оплаты стоимости путевок детей работающих граждан в загородных стационарных оздоровительных лагерях (со сроком пребывания  не более чем за 21 день пребывания в период летних школьных каникул).
2.3. Отдел образования района обеспечивает сбор и анализ информации от образовательных учреждений района о количестве:

2.3.1. Детей и молодежи, в том числе являющихся организаторами и активными участниками детских, молодежных общественных объединений, победителями областных, районных акций, конкурсов, олимпиад, творческих, спортивных соревнований и других молодежных и детских мероприятий для организации и обеспечения их отдыха, оздоровления и занятости.
2.3.2. Детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под опекой (попечительством), детей, находящихся в приемных семьях, обучающихся в общеобразовательных учреждениях.
2.3.3. Детей из малоимущих семей.

2.4. После сбора и обобщения данных о количестве детей разных категорий для организации и обеспечения их отдыха отдел образования администрации Сковородинского района:

2.4.1. Подает в министерство образования и науки Амурской области заявку на получение путевок для организации отдыха детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под опекой в загородные стационарные оздоровительные лагеря.
2.4.2. Заключает соглашение с учреждениями и организациями различных форм собственности о частичной оплате стоимости путевок в загородные стационарные оздоровительные лагеря.
2.4.3. После представления необходимого пакета документов на частичную оплату стоимости путевки согласно заключенным соглашениям, отдел образования администрации Сковородинского района перечисляет на расчетный счет ДОЛ частичную стоимость путевок согласно списку и счету.
2.4.4. Осуществляет частичную оплату стоимости набора продуктов питания и медикаментов для детей работающих граждан в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей.

3. Порядок оплаты стоимости путевок в организации отдыха и оздоровления детей
3.1. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления категории детей осуществляются в пределах средств субсидий, предоставляемых району исходя из фактически сложившихся цен в области с учетом индекса-дефлятора, предусмотренных в областном бюджете на мероприятия по оздоровлению и отдыху детей на территории области на очередной финансовый год.

3.2. Частичная оплата стоимости путевок детей работающих граждан в лагерях с дневным пребыванием детей и в загородных стационарных лагерях осуществляется за счет средств субсидий из областного бюджета (со сроком пребывания не более чем за 21 день пребывания в период летних школьных каникул).

3.3. Отдел образования администрации Сковородинского района осуществляет контроль за целевым расходованием средств, выделяемых из областного и местного бюджетов на мероприятия по отдыху, оздоровлению и занятости детей и молодежи.
3.4.1. Работающий гражданин обращается с заявлением об оплате путевки (части родительской платы от стоимости путевки) к руководителю организации, сотрудником которой является или в отдел образования администрации Сковородинского района.

3.4.2. Уполномоченный (на приобретение путевок) сотрудник организации обращается в загородный лагерь по вопросу приобретения путевок.

3.4.3. Загородный лагерь на основании обращения представителя организации принимает от организации частичную оплату стоимости путевки и резервирует путевки для детей сотрудников организации.

3.4.4. Организация представляет в отдел образования администрации Сковородинского района пакет документов не позднее, чем за 15 календарных дней до начала смены.

3.4.5. Отдел образования администрации Сковородинского района при получении документов от организации заключает с лагерем, указанным в заявке, договор о частичной оплате стоимости путевок для работающих граждан и производит оплату в срок не позднее, чем за 5 календарных дней до начала смены.

3.4.6. Лагерь при поступлении оплаты от отдела образования администрации Сковородинского района извещает организацию - покупателя и выдает путевки.

3.4.7. По окончании смены загородный лагерь представляет в отдел образования администрации  Сковородинского района заверенную копию отрывного талона путевки.

3.5. Перечень документов, на основании которых производится частичная оплата стоимости путевок в лагерях:

3.5.1. Список детей организации, которые будут отдыхать в ДОЛ.

3.5.2. Счет и счет-фактура на частичную оплату стоимости путевок детям согласно списку.

3.5.3. Договор на оказание услуг по отдыху и оздоровлению детей на сумму частичной оплаты.

3.5.4. Акт выполненных работ.

3.5.5. Справку о составе семьи.

3.5.6. Справку о месте работы родителей.
4. Основания для отказа в предоставлении путевки
Основанием для отказа в предоставлении путевки является представление одним из родителей (законным представителем) ребенка неполного комплекта документов, указанных в пункте 3.5 настоящего Положения.
5. Функции учреждений при организации и обеспечении отдыха, оздоровления детей и подростков

5.1. ГБУЗ АО «Сковородинская ЦРБ» в целях осуществления полномочий и в пределах своей компетенции:

5.1.1. Организует и обеспечивает оздоровление детей, состоящих на диспансерном учете и нуждающихся в санаторно-курортном лечении.
5.1.2. Осуществляет меры по защите прав детей на отдых, оздоровление, охрану жизни и здоровья.

5.1.3. Для получения в очередном году путевки в детский санаторий или санаторный оздоровительный лагерь круглогодичного действия одним из родителей (законным представителем) ребенка, нуждающегося в санаторно-курортном лечении (далее – родитель), до 20 октября текущего года в медицинскую организацию, на диспансерном учете которой состоит ребенок (далее – МО), подается заявление. При подаче заявления представляются следующие документы:

свидетельство о рождении ребенка (паспорт гражданина Российской Федерации);

полис обязательного медицинского страхования ребенка;

медицинское заключение о показанности санаторно-курортного лечения, полученное заявителями не ранее чем за год до даты обращения.

5.1.4. Заявление и документы рассматриваются в МО в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления.
5.1.5. Решение о включении ребенка в очередь на получение путевки  принимается при наличии у него показаний для проведения санаторно-курортного лечения и отсутствии противопоказаний в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 22.11.2004 № 256 «О порядке медицинского отбора и направления больных на санаторно-курортное лечение».

5.1.6. Основаниями для отказа в предоставлении путевки в детскую санаторно-курортную организацию являются:

отсутствие у ребенка показаний для проведения санаторно-курортного лечения;

наличие у ребенка противопоказаний для проведения санаторно-курортного лечения;

представление родителем не всех документов, предусмотренных пунктом 5.1.3. настоящего Положения;

представление родителем документов, содержащих недостоверные сведения.

5.1.7. Родитель вправе отказаться от получения путевки, о чем обязан уведомить МО не позднее 30 календарных дней до начала оздоровительной смены, в том числе в устной форме с последующим оформлением письменного отказа в срок не позднее 15 дней с момента уведомления МО об отказе от получения путевки.

Письменный отказ оформляется заявлением на имя руководителя МО в произвольной форме с обязательным указанием причины отказа.

5.1.8. ГБУЗ АО «Сковородинская ЦРБ» обеспечивает сбор, анализ и обобщение информации от МО о количестве детей, состоящих на диспансерном учете и нуждающихся в санаторно-курортном лечении.
5.1.9. Оздоровление детей, стоящих на диспансерном учете и нуждающихся в санаторно-курортном лечении, осуществляется один раз в год.
5.2. ГКУ Амурской области – управление социальной защиты населения по г. Сковородино и Сковородинскому району в целях осуществления полномочий и в пределах своей компетенции:
5.2.1. Организует отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под опекой (попечительством), детей, находящихся в приемных семьях, обучающихся в общеобразовательных учреждениях,  детей, проживающих в малоимущих семьях.

5.2.2. Производит оплату полной стоимости питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей при приобретении путевок для детей, проживающих в малоимущих семьях.

5.2.3. Осуществляет меры по защите прав детей, проживающих в малоимущих семьях, на отдых, оздоровление, охрану жизни и здоровья.
5.2.4. Обеспечивает сбор и анализ информации о количестве детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под опекой (попечительством), детей, находящихся в приемных семьях, обучающихся в общеобразовательных организациях.
6. Порядок организации отдыха, оздоровления детей и подростков

Законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под опекой (попечительством), детей, находящихся в приемных семьях, обучающихся в общеобразовательных организациях (далее – опекаемый ребенок), обращаются в органы опеки и попечительства с заявлением о включении в очередь на получение путевок.

Очередь на получение путевок формируется органами опеки и попечительства ежегодно в срок до 1 мая текущего года по дате и времени подачи заявлений законными представителями опекаемого ребенка, в случае подачи одновременно нескольких заявлений – в алфавитном порядке по фамилиям, именам, отчествам детей.
Органы опеки и попечительства при получении путевок от министерства социальной защиты населения области в течение 3 рабочих дней распределяют их в соответствии со сформированной очередью на получение путевок и письменно уведомляют законных представителей опекаемого ребенка о предоставлении путевки и о необходимости оформления медицинской справки установленного образца для направления опекаемого ребенка в лагерь.

Законные представители опекаемого ребенка вправе отказаться от получения путевки, письменно уведомив органы опеки и попечительства не позднее чем за 10 календарных дней до начала оздоровительной смены.

Письменный отказ законных представителей опекаемого ребенка от получения путевки является основанием для его исключения из очереди на получение путевок.
Лицам, прошедшим оздоровление по путевкам, выдаются обратные талоны к путевкам (или документы, их заменяющие) с указанием фактического времени пребывания в организации отдыха детей и их оздоровления, а в случае досрочного выезда – с указанием причины.
Отдых и оздоровление детей от 6,6 лет до 15 лет (включительно) осуществляется в учреждениях отдыха и оздоровления детей (со сроком пребывания не менее 5 дней в период весенних, осенних, зимних каникул и не более 21 день пребывания в период летних каникул).
Отдел  образования администрации Сковородинского  района, ГБУЗ АО «Сковородинская ЦРБ»  и ГКУ Амурской области – управление социальной защиты населения по г. Сковородино и Сковородинскому району в пределах своей компетенции осуществляют контроль за целевым расходованием средств, выделяемых из областного и районного бюджетов на мероприятия по отдыху и оздоровлению детей и молодежи.

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Главы района по социальным

вопросам И.В.Бондарева ___________________________________________
Управляющий делами администрации
района Н.В. Морковкина  __________________________________________
 Начальник   административно- правового
управления В.С.Рябова ____________________________________________
Начальник отдела образования  Е.В. Бодрая  __________________________
Исполнитель: И.В. Лескова ________________________________________
Рассылка: в отдел образования -  5 экз.